
Id: 5E33F345-5A2F-4C98-9207-45B1AB196B06. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XIX/394/12
RADY MIASTA KATOWICE

z dnia 29 lutego 2012 r.

w sprawieprzyjęcia sprawozdania z realizacji w 2011r. „Programu Centrum Aktywności Lokalnej 
w Szopienicach”. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminny (Dz. U. z 2001r. nr 142, 
poz.1591 z późn. zm.) 

Rada Miasta Katowice 
uchwala: 

§ 1. Przyjąć sprawozdanie z realizacji w 2011r. „Programu Centrum Aktywności Lokalnej w Szopienicach”, 
który jest elementem projektu systemowego „Damy radę – program aktywizacji zawodowej i społecznej 
w Katowicach”, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Katowice 

Arkadiusz Godlewski



Id: 5E33F345-5A2F-4C98-9207-45B1AB196B06. Podpisany Strona 2

Załącznik do Uchwały Nr XIX/394/12

Rady Miasta Katowice

z dnia 29 lutego 2012 r.

Zalacznik1.pdf

Zalacznik1.pdf




 


 


 


 


 


 


 


 


 


PROGRAM 


 CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ  


W SZOPIENICACH 


 


Sprawozdanie z realizacji Programu Centrum Aktywności Lokalnej 


za okres od stycznia do grudnia 2011r. 


 


 


PROGRAM PRZYJĘTY UCHWAŁĄ NR VII/96/11 


z dnia 28 marca 2011r. 


I UCHWAŁĄ ZMIENIAJĄCĄ NR XVI/328/11 


z dnia 30 listopada 2011r. 


 


  


 


    


 







P r o g r a m  C e n t r u m  A k t y w n o ś c i  L o k a l n e j  w  S z o p i e n i c a c h   


 


2 | S t r o n a  


 


Program PCAL Szopienice jest częścią projektu systemowego „Damy radę - program 


aktywizacji społecznej i zawodowej w Katowicach”, to przedsięwzięcie społeczne, 


finansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W realizacji Programu 


Aktywności Lokalnej w Szopienicach od samego początku  wykorzystywana jest metoda 


CAL, której najważniejszą zasadą jest realizowanie działań na rzecz społeczności lokalnej 


Szopienic poprzez zaangażowanie mieszkańców,  w tym klientów MOPS, a także  


wykorzystywanie w podejmowanych wspólnie z mieszkańcami działaniach zasobów 


środowiska lokalnego. Mając powyższe na uwadze Ośrodek Pomocy Społecznej w 


Katowicach jako pierwszy w Województwie Śląskim otrzymał w 2011r. Certyfikat Jakości 


CAL nadany przez Stowarzyszenie Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL za 


działania realizowane w ramach Programu Centrum Aktywności Lokalnej w Szopienicach.    


Program  CAL realizowany  jest w ramach projektu systemowego od VI 2008r.  Co 


roku programem są obejmowane jednak nowe osoby i planowane są nowe działania w 


zależności od pojawiających się potrzeb. Współpracujemy jednak ze stałą grupą 


mieszkańców, którzy są  liderami lokalnymi.  


W 2011 r. deklarację udziału w Programie podpisały 44 osoby, z czego 40 osób 


zaliczyło 1 wymagany  w projekcie instrument, w tym 38 osób zakończyło udział w projekcie 


zgodnie ze ścieżką, a pozostałe 6 osób przerwało udział w Programie. 


Współorganizatorami działań  realizowanych w ramach Programu CAL od samego 


początku jest Gimnazjum nr 13 między innymi w zakresie organizacji Profilaktycznego 


Programu „Szansa” skierowanego do dzieci i młodzieży.  


 


Ponadto realizację Programu PCAL Szopienice oraz inicjatywy podejmowane przez 


samych mieszkańców  wspierają następujące instytucje: 


- Hutniczo – Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa   


- Zespół Szkół Specjalnych nr 10 w Szopienicach 


- Zespół Szkół  Gastronomicznych 


- Miejski Dom Kultury Szopienice Giszowiec 


- Uniwersytet Ekonomiczny 


- Przedszkole nr 66 


- Regionalny Ośrodek Europejskiego funduszu Społecznego. 


 


 







P r o g r a m  C e n t r u m  A k t y w n o ś c i  L o k a l n e j  w  S z o p i e n i c a c h   


 


3 | S t r o n a  


 


 


Osiągnięte rezultaty: 


W 2011 roku w trakcie realizacji PCAL Szopienice osiągnięte zostały wszystkie 


założone rezultaty. Poniżej przedstawiamy  opis zrealizowanych zadań w 2011r. 


 


1. INSTRUMENTY AKTYWNEJ  INTEGRACJI 


 Poradnictwo i wsparcie indywidualne oraz grupowe w zakresie podniesienia 


kompetencji życiowych i umiejętności społeczno – zawodowych umożliwiających docelowo 


powrót do życia społecznego w tym na rynek pracy i aktywizację zawodową  – z poradnictwa 


skorzystało łącznie 56 mieszkańców, z których 34 osoby to uczestnicy Programu. 


 Poradnictwo i wsparcie specjalistyczne – pedagogiczne – skorzystało łącznie 10 osób 


w tym 6 uczestników  Programu. 


 Klub Wolontariusza (aktywizacja osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 


społecznym poprzez wolontariat) oraz wsparcie animatora lokalnego. 


- Wolontariuszami były osoby długotrwale bezrobotne, bezdomne, niepełnosprawne, 


pracujące, matki samotnie wychowujące dzieci, a także młodzież zagrożona 


niedostosowaniem społecznym, 


- w 2011r  porozumienie o współpracy wolontariackiej podpisało – 47 wolontariuszy (w tym 


25 osób to uczestnicy Projektu), 


- odbyły się 42 spotkania z liderem Klubu Wolontariusza, w których uczestniczyło 46 osób, w 


tym  23 uczestników Programu.  


 


Działalność Klubu Wolontariusza: 


- poprzez spotkania edukacyjne oraz wspólne działanie na rzecz środowiska lokalnego 


wolontariusze nabywali konkretnych umiejętności społecznych, uczyli się współpracy w 


grupie, wyznaczania sobie celów i ich realizacji, rozwiązywania sytuacji trudnych bez 


przemocy, uczyli się współpracy z instytucjami lokalnymi, 


- nabywali umiejętności przydatnych na ryku pracy, uczyli się odpowiedzialności i 


systematyczności,  


- wszystkie działania w ramach Klubu Wolontariusza były dostosowane indywidualnie do 


możliwości i ograniczeń danego wolontariusza,  







P r o g r a m  C e n t r u m  A k t y w n o ś c i  L o k a l n e j  w  S z o p i e n i c a c h   


 


4 | S t r o n a  


 


- poprzez aktywność wolontariacką, wolontariusze mogli również rozwijać swoje 


umiejętności                  i   zainteresowania, a także nabywać nowe, 


- w trakcie wykonywania zadań zawsze mogli liczyć na pomoc i wsparcie ze strony 


pracowników PCAL Szopienice, 


- spośród wolontariuszy byli wybierani liderzy do realizacji poszczególnych zadań, a 


pozostali wolontariusze im pomagali.  


- wolontariusze byli objęci również dodatkowym wsparciem ze strony animatora lokalnego. 


Rolą animatora było pobudzenie wolontariuszy do podejmowania samodzielnie inicjatyw na 


rzecz środowiska lokalnego a także swojej osobistej sytuacji. 


 


W jakich zadaniach pomagali wolontariusze: 


- przy wydawaniu odzieży potrzebującym, 


- wolontariusze podczas wakacji odnawiali salę, w której odbywają się spotkania w ramach 


Klubu Wolontariusza – w odnawianie sali było zaangażowanych 14 wolontariuszy z czego 11 


osób to uczestnicy Programu,  


-  wolontariusze przy wsparciu pracowników PCAL  zorganizowali grill integracyjny dla  16 


osób, 


- wolontariusze wraz z pracownikami PCAL włączyli się aktywnie w pomoc w organizacji 


takich imprez środowiskowych jak: 


- Dzień Dziecka organizowany przez Miejski Dom Kultury „Szopienice – Giszowiec”,  


- Piknik Rodzinny  organizowany przez Miejskie Przedszkole nr 66 w Szopienicach,  


- Powitanie Lata na Giszowcu, 


- Dni Giszowca, 


- Piknik Rodzinny Muzyczna 13  


 -Dzień Sąsiada przy Zespole Szkół Specjalnych nr 10  


Podczas festynów i pikników wolontariusze malowali dzieciom twarze, pomagali w pracach 


porządkowych, prowadzili warsztaty artystyczne dla dzieci, obsługiwali grilla i punkt 


informacyjny.  


 Wsparcie animatora lokalnego – animator lokalny wspierał wszystkie inicjatywy lokalne; 


odbyło się 40 spotkań z animatorem lokalnym, w których uczestniczyło 114 osób, w tym 30 


uczestników Projektu. 


 Grupa samopomocowa – w ramach grupy samopomocowej „Nadzieja na lepsze jutro” (z 


częstotliwością co 2 tygodnie) odbyło się 12 spotkań, w których uczestniczyło łącznie 21 







P r o g r a m  C e n t r u m  A k t y w n o ś c i  L o k a l n e j  w  S z o p i e n i c a c h   


 


5 | S t r o n a  


 


osób, w tym 1 uczestniczka Programu. Prowadzącymi grupę były wolontariuszki PCAL 


Szopienice. W ramach spotkań grupy panie zorganizowały dnia 07.03.2011r. otwarte 


warsztaty robienie biżuterii z okazji Dnia Kobiet. Grupa była wspierana przez animatora 


lokalnego; działalność grupy została zakończona w pierwszym półroczu 2011r. Uczestniczki 


grupy ukończyły dodatkowe szkolenia w zakresie bycia liderem organizowane przez 


Fundację Bona Fides z Katowic.  


 Warsztaty umiejętności społecznych – odbyły 4 spotkania, w których uczestniczyło 9 


osób, w tym 6 uczestników.  


 


2. DZIAŁANIA O CHARAKTERZE ŚRODOWISKOWYM 


 Program Profilaktyczny: 


 zajęcia wspierające dzieci, młodzież i wolontariuszy – 105 wolontariuszy udzieliło 


pomocy w formie bezpłatnych korepetycji 132 podopiecznym, 


 spotkanie świąteczne – w spotkaniu świątecznym wzięły udział 53 osoby, w tym 16 osób 


to uczestnicy Programu, 


 wyjazd integracyjny do Olsztyna – w wyjeździe uczestniczyło 15 najbardziej 


zaangażowanych  wolontariuszy, 


 inicjatywy lokalne – w 2011 roku mieszkańcy zorganizowali, przy wsparciu animatora 


lokalnego, 11 inicjatyw (m.in. bale przebierańców, Dni Sąsiada, pikniki i turnieje integracyjne 


z udziałem mieszkańców noclegowni dla bezdomnych) 


 lokalna impreza integracyjna – impreza została zorganizowana z okazji Dnia 


Wolontariusza w Miejskim Domu Kultury „Szopienice – Giszowiec”; uczestniczyły 53 


osoby, w tym 16 uczestników Projektu; w przygotowaniach pomagało 10 mieszkańców 


Szopienic. 


 wyjścia integracyjne –zorganizowano 13 wyjść integracyjnych  do pizzerii, w których 


uczestniczyło łącznie 205 osób, w tym 9 uczestników Programu, 


 środowiskowe spotkania edukacyjno – integracyjne – w ramach tego zadania odbyły się 


spotkania: 


-  Tańce integracyjne i zabawy z chustą – uczestniczyły 24 osoby, w tym 16 uczestników 


Programu, 


- Świat nieznany – czyli jak żyją osoby niepełnosprawne ruchowo – uczestniczyło 19 osób, w 


tym 9 uczestników Programu, 







P r o g r a m  C e n t r u m  A k t y w n o ś c i  L o k a l n e j  w  S z o p i e n i c a c h   


 


6 | S t r o n a  


 


- Jak realizować swoje marzenia – uczestniczyły 104 osoby, w tym 17 uczestników Projektu.  


 W ramach partnerstwa ze Stowarzyszeniem Dom Aniołów Stróżów  zorganizowano: 


 IV Trzeźwościowy Festyn Rodzinny  –  24.09.2011r, w którym uczestniczyło około 


1000 osób z dzielnicy. W organizacji pomagało 42 wolontariuszy PCAL Szopienice  i 


mieszkańców Szopienic. 


 rodzinne pikniki integracyjne –  zorganizowane zostały 3 pikniki rodzinne (21.07, 31.08 i 


25.11.11r.)   


 spotkania integracyjno – edukacyjne. 


Odbyły się zajęcia z obsługi kamery i nagrywania krótkich filmów, warsztaty plastyczne, a 


także  spotkania m.in. z osobami niepełnosprawnymi.  


 


Wnioski  z realizacji  PCAL Szopienice  


 


 Szopienice są jedną z trudniejszych dzielnic Katowic ze względu na dużą ilość 


problemów społecznych. Bardzo trudno prowadzi się w środowisku Szopienic działania 


aktywizujące mieszkańców ze względu na ich bardzo niski poziom kompetencji i 


umiejętności społecznych oraz roszczeniową postawę wobec instytucji pomocowych, w tym 


również do MOPS.  


 Większość uczestników Programu CAL Szopienice to osoby wykluczone społecznie 


pochodzące ze środowisk wieloproblemowych, dlatego praca z takimi osobami wymaga 


działań długofalowych, aby można było mówić o trwałych efektach.  


 Poprzez systematyczne spotkania edukacyjne z mieszkańcami oraz wspólne działanie  


staramy się na nich oddziaływać dostarczając pozytywnych wzorców zachowań. Jedną z 


pozytywnych form aktywizacji osób wykluczonych społecznie okazał się wolontariat.  


 Od początku realizacji PCAL Szopienice udało się wypracować dobry system 


współpracy między instytucji lokalnymi  wspierający działania podejmowane przez 


wolontariuszy.  


 Dostrzegamy, że poprzez działania wolontariackie uczestnicy Programu nauczyli się 


współpracy z instytucjami lokalnymi oraz nabyli umiejętność wspólnego realizowania 


wydarzeń lokalnych takich jak pikniki i festyny integracyjne. Zmieniła się ich  postawa z 


roszczeniowej na bardziej aktywną. 







P r o g r a m  C e n t r u m  A k t y w n o ś c i  L o k a l n e j  w  S z o p i e n i c a c h   


 


7 | S t r o n a  


 


 Uczestnicy Programu poprzez działanie na rzecz środowiska lokalnego stali się 


bardziej odpowiedzialni za nie, a także stali się pozytywnym przykładem dla innych 


mieszkańców. Zaczynają bardziej dbać o swoje sprawy, lepiej współpracują ze sobą. Są 


bardziej otwarci i wrażliwi na innych, a także potrafią samodzielnie podejmować różne 


inicjatywy. Dorośli zaangażowani społecznie stają się pozytywnym przykładem dla swoich 


dzieci. Pokazują im jak można w sposób pozytywny spędzać czas wolny.  


 


Osiągnięcia PCAL Szopienice  w 2011r.  


 Otrzymanie certyfikatu jakości CAL nadanego przez Stowarzyszenie Centrum 


Wspierania Aktywności Lokalnej CAL z Warszawy. 


 Wyróżnienie Ministerialne dla koordynatora PCAL za nowatorskie rozwiązania w 


zakresie pomocy społecznej i budowanie prestiżu pracownika socjalnego w 


środowisku lokalnym. 


 Przejście do finału ogólnopolskiego konkursu „Samorządowy Lider Zrządzania” – 


uzyskanie dyplomu finalisty konkursu za modelowe rozwiązanie w zakresie 


organizowania społeczności lokalnej na przykładzie PCAL Szopienice. 


 Uzyskanie tytułu Organizacji Przyjaznej Wolontariuszom. 


 Uzyskanie 3 miejsca w konkursie „Barwy Wolontariatu” oraz statuetki wolontariusz 


ROKU przez dwie wolontariuszki PCAL Szopienice. 


 Uzyskanie wyróżnienia w konkursie „Barwy Wolontariatu” dla grupy czterech 


wolontariuszy PCAL Szopienice. 


  Zakwalifikowanie się jednej z wolontariuszek PCAL do udziału w projekcie Korba 


organizowanym przez Fundację DEMOS i jej udział w szkoleniu młodzieżowych 


liderów lokalnych. 


 Zakwalifikowanie się 3 wolontariuszek i ich udział w szkoleniu lokalnych liderów 


organizowanym przez fundację DEMOS. 


 


Sposób i źródła finansowania Programu 


Program był finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, 


w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013, Priorytetu VII, 


Działania 7.1. Podziałania 7.1.1. Budżet był realizowany zgodnie z umową o 







P r o g r a m  C e n t r u m  A k t y w n o ś c i  L o k a l n e j  w  S z o p i e n i c a c h   


 


8 | S t r o n a  


 


dofinansowaniu projektu systemowego „Damy radę – program aktywizacji 


zawodowej i społecznej w Katowicach”.  


 


Całkowity koszt Programu w 2011 roku wyniósł: 170 637,11 PLN.  


 


  







